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Số: 23 - KH/QĐTN 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Nam Từ Liêm, ngày 14 tháng 12 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chương trình Tình nguyện mùa đông năm 2023 

và Xuân tình nguyện năm 2024 

 

Thực hiện Chương trình Công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 

quận Nam Từ Liêm năm 2023; Thiết thực hưởng ứng phong trào “Tôi yêu Tổ 

quốc tôi”, Quận đoàn - Hội LHTN - Hội đồng Đội quận Nam Từ Liêm triển 

khai Kế hoạch tổ chức Chương trình Tình nguyện mùa đông năm 2023 và Xuân 

tình nguyện năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện và tinh tương thân tương ái của 

cán bộ, hội viên, thanh niên quận Nam Từ Liêm chung sức giúp đỡ thanh thiếu 

nhi và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận, thành phố và các địa 

bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo góp phần thực hiện mục tiêu giảm 

nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới. 

- Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường để thanh niên rèn 

luyện, cống hiến và trưởng thành; góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh 

niên, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội, Đội.  

- Các hoạt động được tổ chức rộng khắp, hiệu quả, thiết thực, an toàn và 

bền vững gắn với nhu cầu từng địa phương, đơn vị; tập trung triển khai chương 

trình tại các khu vực miền núi phía Bắc, vùng sâu, vùng xa, vùng gặp thiên tai, 

lũ lụt. Chú trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, thu hút đông đảo 

đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội cùng tham gia. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI 

1. Hoạt động cấp Quận 

1.1. Tổ chức chương trình hội thu  

- Thời gian:  

+ Thời gian triển khai: từ ngày 18/12 - 25/12/2023 

+ Thời gian hội thu: từ ngày 26 - 29/12/2023  

+ Để công tác tổ chức được chu đáo, đề nghị các đơn vị chủ động đăng ký 

nội dung quyên góp ủng hộ, danh sách đăng ký tham gia chương trình về cơ 

quan Quận đoàn trước ngày 24/12/2023. 
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- Đối tượng tham gia: Các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trực thuộc quận; các cá 

nhân, cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, nhà tài trợ. 

- Nội dung quyên góp, ủng hộ: 

+ Ủng hộ công trình thanh niên “Rừng hoa ban xây dựng nông thôn 

mới”, trồng 1000 - 1500 cây hoa ban tại bản Suối Phái (50.000đ/cây) 

 + Ủng hộ công trình thanh niên “Tranh tường bích họa” tại điểm trường 

Suối Phái, trường Tiểu học Tam Chung; 

+ Ủng hộ sách, truyện còn mới để trao tặng công trình “Tủ sách Kim 

Đồng” tại điểm trường Suối Phái và trường Tiểu học Tam Chung; 

+ Ủng hộ kéo, khăn choàng, 05 máy tông-đơ để tổ chức Chương trình 

thanh niên“Cắt tóc cho em”;  

+ Tặng 01 máy photocopy và các sản phẩm bún, cốm đặc sản làng nghề 

quận Nam Từ Liêm cho các chiến sỹ tại đồn biên phòng Tam Chung; 

+ Tặng 50 suất quà, mỗi suất quà trị giá 500.000đ (gồm tiền mặt và đồ 

dùng học tập, bánh kẹo, balo,…) cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại điểm 

trường Suối Phái, trường Tiểu học Tam Chung;  

+ Tặng 30 suất quà, mỗi suất quà trị giá 500.000đ (gồm tiền mặt và chăn 

ấm mùa đông) cho nhân dân có hoàn cảnh khó khăn tại bản Suối Phái, xã Tam 

Chung, huyện Mường Lát. 

(các đơn vị căn cứ vào nội dung trên để lựa chọn các phần quà quyên góp 

ủng hộ, lưu ý đăng ký với Quận đoàn – Hội đồng Đội quận trước ngày 24/12 để 

chuẩn bị biển trao tặng)  

1.2. Tổ chức Chương trình trao tặng công trình thanh niên, thăm 

tặng quà thiếu nhi và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn tại Thanh Hóa. 

- Thời gian dự kiến: Ngày 06 - 07/01/2023 (Thứ Bảy, Chủ Nhật) 

- Địa điểm: Xã Tam Chung, Huyện Mường Lát, Tỉnh Thanh Hóa.  

- Nội dung: 

+ Làm việc, thăm hỏi, tặng quà các chiến sỹ Đồn Biên phòng Tam Chung; 

+ Xây dựng và khánh thành công trình thanh niên “Rừng hoa ban xây 

dựng nông thôn mới” tại bản Suối Phái, xã Tam Chung. 

+ Xây dựng và khánh thành công trình thanh niên“Tranh tường bích họa” 

tại điểm trường Suối Phái, trường Tiểu học Tam Chung; 

+ Trao tặng công trình “Tủ sách Kim Đồng” cho học sinh điểm trường 

Suối Phái, trường Tiểu học Tam Chung; 
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+ Tổ chức Chương trình thanh niên“Cắt tóc cho em”;  

 + Trao tặng các suất quà cho thiếu nhi và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn 

tại bản Suối Phái, xã Tam Chung;   

- Thành phần tham gia: (dự kiến 20 - 25 người) 

+ Ban Chấp hành Quận đoàn; 

+ Bí thư Đoàn 10 Phường;  

+ Đại diện Ban Chấp hành Đoàn khối CNVC, khối Trường học, khối Đội 

(mỗi khối 03 người). 

+ Các cá nhân, đại diện doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ. 

+ Đại diện các cơ quan báo chí, đội truyền thông. 

1.3. Thành lập đoàn thăm hỏi, tặng quà đoàn viên thanh niên, thiếu 

nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán năm 2023  

- Thời gian: dự kiến từ ngày 08/01 đến ngày 07/02/2024 

- Nội dung: 

+ Phối hợp với Đoàn thanh niên 10 Phường, các Đoàn trường, Liên đội 

TH và THCS trực thuộc rà soát danh sách đoàn viên thanh niên, thiếu nhi có 

hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận. 

+ Thành lập đoàn tổ chức thăm tặng quà (dự kiến 30 suất). 

+ Tặng quà thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại “Hội nghị tổng kết công 

tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023; triển khai nhiệm vụ trọng 

tâm năm 2024”. 

2. Hoạt động cấp cơ sở:  

- Tổ chức các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ người dân nghèo, học sinh, sinh 

viên trên địa bàn đón Tết cổ truyền; tổ chức chương trình “Tết ấm yêu thương” 

cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn… 

- Chủ động rà soát, nắm bắt số liệu đoàn viên thanh niên, thiếu nhi, nhân 

dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn để có phương án quan tâm, chăm lo 

nhân dịp Tết Nguyên đán. 

- Tích cực vận động các nguồn lực xã hội hóa để xây dựng công trình 

thanh niên, các suất quà tặng cho đoàn viên thanh niên, thiếu nhi, nhân dân có 

hoàn cảnh khó khăn tại địa phương, đơn vị.  

- Tập trung triển khai hội thu quyên góp ủng hộ hoạt động tình nguyện 

của quận đúng theo thời gian yêu cầu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp Quận 

- Xây dựng kế hoạch, đôn đốc, triển khai, đánh giá việc thực hiện kế hoạch. 

- Tổ chức Chương trình Tình nguyện mùa đông năm 2023 và Xuân tình 

nguyện năm 2024 tại tỉnh Thanh Hóa và trên địa bàn Quận. 
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- Tăng cường huy động xã hội hóa các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân 

để hỗ trợ, chăm lo cho thanh thiếu nhi, người dân có hoàn cảnh khó khăn trên 

địa bàn. 

2. Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc 

- Căn cứ đặc điểm, tình hình đơn vị, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai 

tốt các hoạt động; tích cực tuyên truyền, vận động các nguồn lực cùng tham gia. 

- Gửi đăng ký số lượng suất quà, số lượng các vật phẩm quyên góp ủng hộ 

Quận đoàn quận trước ngày 24/12/2023 và hội thu vào ngày 26 - 29/12/2023. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Tình nguyện mùa đông năm 

2023 và Xuân tình nguyện năm 2024”, Quận đoàn - Hội LHTN - Hội Đồng đội 

quận Nam Từ Liêm đề nghị các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc chủ động báo 

cáo cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm, tạo điều 

kiện để triển khai thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch./. 

 Mọi chi tiết xin liên hệ: Đ/c Phạm Thị Thu Giang - Phó Bí thư Quận đoàn 

- Số điện thoại: 0968389494. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực TĐ-HLHTN-HĐĐ TP; 

- BTG, VP, Ban ĐKTN&ĐBDC; 

- TT Quận ủy Quận;                              (để b/c) 

- Ban DV, TG và VP Quận ủy; 

- Các cơ sở Đoàn-Hội-Đội trực thuộc  (để t/h) 

- Lưu. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 
Trương Thị Quỳnh Anh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


